1

附錄附錄附錄附錄

深圳市人居环境委员会关于印发深圳市人居环境委员会关于印发深圳市人居环境委员会关于印发深圳市人居环境委员会关于印发《《《《深圳市重点排污企业环保信用管理办法深圳市重点排污企业环保信用管理办法深圳市重点排污企业环保信用管理办法深圳市重点排污企业环保信用管理办法》》》》的通知的通知的通知的通知

文号：深人环〔2011〕450 号

各区环保水务局、光明新区城建局、坪山新区城建局、市环境监察支队、东深水源办、

机关各处：

  为规范公开重点排污企业环境保护信用信息行为，充分发挥社会监督作用，督促重

点排污企业坚持改进环境行为，推进社会信用体系建设，我委对《深圳市重点排污企业

环保信用管理办法（试行）》进行了修改。现印发给你们，请认真贯彻落实。

深圳市人居环境委员会

二〇一一年十二月二十七日

深圳市重点排污企业环保信用管理办深圳市重点排污企业环保信用管理办深圳市重点排污企业环保信用管理办深圳市重点排污企业环保信用管理办法法法法

第一章第一章第一章第一章        总总总总                则则则则

  第一条第一条第一条第一条  为强化我市重点排污企业的环保信用管理，引导企业持续改进环境行为，

推进重污染企业减排和优化升级，依据《深圳经济特区环境保护条例》等法律法规，结

合我市实际，制订本办法。

  第二条第二条第二条第二条 本办法适用于对我市重点排污企业的环保信用评定和分类管理。

  重点排污企业是指电镀、线路板、印染等重污染企业以及排放污染物总量较大的污

染源。

  国控、省控污染源不纳入我市环保信用管理范围。

  第三条第三条第三条第三条  对重点排污企业的环保信用评定应当遵循公平、公正、公开的原则。

  第四条第四条第四条第四条  环保信用评定以年度为周期，每年第一季度进行。评定时通过环保验收未

满一年的企业不纳入评定范围。

  第五条第五条第五条第五条  重点排污企业环保信用评定结果分为环保诚信企业、环保合格企业、环保

警示企业和环保严管企业等四个等级，依次以绿牌、蓝牌、黄牌和红牌进行标识。

  环保部门根据重点排污企业的环保信用评定等级采取相应的分类管理措施。

  第六条第六条第六条第六条  环保部门应当定期将评定结果通报给公安、工商、海关、财政、外贸、金

融等监管机构。

  环保部门可以将评定结果上传至我市企业信用征信机构以及中国人民银行全国企

业信息基础数据库、深圳市借款企业风险预警系统。

  环保部门可以将评定结果通报给开展绿色信贷、绿色采购的金融机构和有关企业，

建议其根据重点排污企业的环保信用评定等级采取相应的激励或约束措施。

第二章第二章第二章第二章        环保信用等级评定标准环保信用等级评定标准环保信用等级评定标准环保信用等级评定标准

  第七条第七条第七条第七条  重点排污企业的环保信用等级根据下列环境行为进行评定：

  （一）污染物排放达标情况；

  （二）固体废物处理处置情况；

 2

  （三）排污总量控制情况；

  （四）污染物处理设施运行管理情况；

  （五）环境管理制度执行情况；

  （六）环境投诉和环境污染事件（事故）发生情况；

  （七）行政处罚和媒体曝光情况；

  （八）重点排污单位的其他环境行为情况。

  第八条第八条第八条第八条  重点排污企业同时符合下列条件，评定为环保诚信企业：

  （一）评定周期内废水、废气污染物排放达标率为 100%；

  （二）固体废物贮存符合要求并得到妥善处置；

  （三）排污总量控制符合要求；

  （四）污染物处理设施能力满足处理要求且处于良好的运行状态；

  （五）严格执行各项环境管理制度；

  （六）没有发生环境污染事故，没有受到有效环保投诉，或者受到环保投诉但能积

极采取有效措施及时解决；

  （七）没有因环境违法行为被行政处罚。

  第九条第九条第九条第九条  重点排污企业同时符合下列条件，评定为环保合格企业：

  （一）废水、废气污染物排放达标率均达 80%以上，且废水排放一类污染物、重金

属和氰化物超标在 3 倍以下，或者二类污染物超标在 5 倍以下，或者废气排放主要污染

因子超标在 0.3 倍以下；

  （二）没有非法转移危险废物情况；

  （三）年度排污总量超过许可量 30%但不超过 50%；

  （四）污染物处理设施能力基本满足处理要求但运行状态需要改正；

  （五）上年度出现 2 次以下未如实进行排污月申报的行为，或出现 2 次以下未按时

缴纳排污费的行为；

  （六）受 1 次有效环保投诉，未采取整改措施或者整改效果不理想；

  （七）因环保问题被行政处罚 2 次以下。

  第十条第十条第十条第十条  重点排污企业符合下列条件之一的，评定为环保警示企业：

  （一）废水、废气污染物排放达标率均在 50%以上 80%以下（不含 80%），且废水

排放一类污染物、重金属和氰化物超标大于 3 倍（不含 3 倍）小于 10 倍，或者二类污

染物大于 5 倍（不含 5 倍）小于 10 倍，或者废气排放污染因子超标大于 0.3 倍（不含 0.3

倍）小于 0.5 倍；

  （二）未执行危险废物联单转移制度，或者危险废物转移量与产生量严重不符，或

出现 1 次非法转移危险废物的违法行为；

  （三）排污总量超出许可量的 50%（不含 50%）但不超过 100%；

  （四）污染物处理设施能力不足或设施老化，不能满足稳定达标要求；

  （五）未经环保部门批准擅自扩大生产规模或者擅自增设污染工序的，或者上年度

存在 3 次未如实进行排污月申报的行为，或者存在 3 次未按时缴纳排污费的行为，或者

存在恶意阻挠、干扰环保执法人员现场检查的行为；

  （六）受到 2 次有效环保投诉，未采取有效整改措施或者整改效果不理想；

 3

  （七）因环保问题受到 3 次行政处罚。

  第十一条第十一条第十一条第十一条  重点排污企业符合下列条件之一的，评定为环保严管企业：

  （一）废水或者废气污染物排放达标率 50%以下（不含 50%），或者废水排放主要

污染因子超标 10 倍以上（不含 10 倍），废气排放主要污染因子超标大于 0.5 倍（不含

0.5 倍），或者存在偷排行为且经物料衡算污泥产生量严重不足；

  （二）出现 2 次以上非法转移危险废物的违法行为；

  （三）排放总量超过许可排放量 100%以上（不含 100%）；

  （四）污染防治设施严重老化无法实现稳定达标，或者存在私设暗管、擅自拆除或

闲置污染防治设施的行为；

  （五）未经环保部门批准擅自在非原址扩大生产规模、增设污染工序的，或者存在

3 次以上未如实进行排污月申报的行为，或者存在 3 次以上未按时缴纳排污费的行为；

  （六）受到 3 次以上有效环保投诉且未采取有效整改措施，或者发生一般环境污染

事件（Ⅳ级）以上的；

  （七）因环保问题被行政处罚 3 次以上，或者被吊销排污许可证，或者限期治理任

务逾期未完成的。

第三章第三章第三章第三章        环保信用评定程序环保信用评定程序环保信用评定程序环保信用评定程序

  第十二条第十二条第十二条第十二条  市人居环境委对重点排污企业的环保信用评定实施统一管理。

  第十三条第十三条第十三条第十三条  各区环保部门、市环境监察支队、东深水源保护办公室应当在每年 2 月

底前对其管辖企业进行初评，并将初评结果在 3 个工作日内报市人居环境委。

  市人居环境委在 7 个工作日内对初评结果进行复核，并确定评定结果。评定结果应

当书面通知被评定企业，并在市人居环境委政府公开网站上进行公示。

     第十四条第十四条第十四条第十四条  社会公众、被评定企业对评定结果有异议的，可在公示期间或者接到书

面通知之日起 5 个工作日内申请复核。

  市人居环境委应当对复核申请进行审议，并书面答复申请人。

  第十五条第十五条第十五条第十五条  重点排污企业发生以下情形之一的，市人居环境委经调查核实后，可以

即时将评定等级降为环保严管企业（红牌）：

  （一）发生偷排、直排污染物的行为；

  （二）发生重大、特大环境污染事故（事件），但不可抗拒的自然灾害引发的除外；

  （三）被吊销排污许可证，或者被责令限期治理的。

  各区环保部门、市环境监察支队、东深水源保护办公室发现重点排污企业发生前款

规定情形的，应当在违法行为认定之日起 3 个工作日内，报告市人居环境委。市人居环

境委应当在 3 个工作日内将该企业的环保信用等级标志调整为红牌，并进行公示。

第四章第四章第四章第四章        分类管理分类管理分类管理分类管理

  第十六条第十六条第十六条第十六条  对环保诚信企业（绿牌），环保部门可以采取下列激励、优惠措施：

  （一）减少现场监督检查和降低常规监测频率；

  （二）优先安排政府储备排污指标；

  （三）优先办理改、扩、迁建项目申请和上市企业环保核查；

  （四）优先安排环保专项资金补助或者环境科技项目立项；

  （五）推荐授予鹏城减废、绿色企业等称号；

 4

  （六）建议绿色信贷合作银行优先提供金融信贷服务；

  （七）建议绿色采购合作企业优先采购其产品或服务；

  （八）推荐新闻媒体对其进行典型宣传；

  （九）其他优惠措施。

  第十七条第十七条第十七条第十七条  对环保合格企业（蓝牌），环保部门可以采取下列监管、优惠措施：

  （一）保持合理的现场监督检查和常规监测频率；

  （二）合理安排政府储备排污指标；

  （三）指导其进行优化升级，达到绿牌企业水平；

  （四）建议绿色信贷合作银行控制企业的贷款，防范信贷风险。

  第十八条第十八条第十八条第十八条  对环保警示（黄牌）企业，环保部门可以采取下列监管和限制性措施：

  （一）适当增加现场监督检查和常规监测频率；

  （二）对其环境违法行为在法律法规规定的幅度内从重处罚；

  （三）将其环境违法行为在新闻媒体上曝光；

  （四）责令企业限期改正环境违法行为，必要时依法进行限产整治；

  （五）对新、扩、改、迁项目申请进行从严审理；

  （六）不发放环保专项资金补助；

  （七）建议绿色信贷合作银行停止对企业发放贷款；

  （八）建议绿色采购合作企业限制采购企业的产品或服务。

  第十九条第十九条第十九条第十九条  对环保严管（红牌）企业，环保部门采取下列监管和限制性措施：

  （一）加强现场监督检查和常规监测频率；

  （二）对其环境违法行为在法律法规规定的幅度内从重处罚；

  （三）将其环境违法行为在新闻媒体上曝光；

  （四）责令企业限期治理，必要时依法进行停产整治或责令关闭；

  （五）不批准企业新、扩、改、迁项目的环评审批；

  （六）不发放环保专项资金补助；

  （七）建议绿色信贷合作银行停止对企业发放贷款；

  （八）建议绿色采购合作企业停止采购企业的产品或服务。

第五章第五章第五章第五章        附附附附                则则则则

  第二十条第二十条第二十条第二十条  本办法规定的以上、以下除特别注明的以外，均包括本数。

  第二十一条第二十一条第二十一条第二十一条  本办法自 2012 年 1 月 1 日起实施，有效期 5 年。本办法实施后，《深

圳市工业污染源环境监督分类管理办法》（深环〔2005〕112 号）废止。

資料來源: 深圳政府在綫網站

http://www.sz.gov.cn/zfgb/2012_1/gb770/201201/t20120110_1797821.htm